
令和 5 年 1 ⽉ 6 ⽇ 
FIoT コンソーシアム IoT 基礎技術・交流分科会 

会⻑ 古川 祐光 
主査 菊永 和也 
主査 岩崎 渉  

令和 4 年度 第 2 回 IoT 基礎技術・交流分科会のご案内 

 
拝啓 
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、当コンソーシアムの分科会活
動に格別のご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。下記要領にて、第 2 回分科会を開催いた
します。本会では参加者の皆様に 5 分程度の企業紹介や連携したいシーズ技術、お困りご
と等の紹介などをしていただき、参加者間で交流を深め、新たな技術の創出につなげるきっ
かけにしたいと考えております。ご参加のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

⽇時：２０２３年１⽉２６⽇（⽊） １４：００〜１６：００ 
場所：産業技術総合研究所 臨海副都⼼センター 別館１１階会議室２ 
 
プログラム 
14:00〜14:20 
 産総研と企業の連携による国プロへの取り組み事例紹介 

古川 祐光（産業技術総合研究所 センシングシステム研究センター 研究チーム⻑） 
「⼀緒に公的資⾦を応募してみませんか？」 

14:20〜15:30 
 参加者、参加企業紹介、交流 
15:30〜15:50 
 センサー情報の有効活⽤による⽣産効率化への取り組み事例紹介（オンライン） 

⼭下 健⼀（産業技術総合研究所 企画本部 総括企画主幹） 
「データ活⽤の実装時によくある落とし⽳と怪我の功名たち」 

15:50〜16:00 
 意⾒交換、事務連絡 


